[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 02.06.2016                                                                                     № 71
О проведении конкурса на звание

«Лучший двор», «Лучший дом»,

«Лучшая  улица» на территории

Понизовского сельского поселения

Руднянского райолна Смоленской

области

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в  целях  благоустройства территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, привлечения  населения  к  участию  в  работе  по  обеспечению  сохранности  и  ремонту  жилищного  фонда,  повышению  ответственности  за  образцовое  содержание  жилых  домов, оказания  помощи  правоохранительным  органам  в  охране  общественного  порядка  Совет депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
РЕШИЛ:

      1. Утвердить  Положение  о  конкурсе  на  звание  «Лучший  двор», «Лучший дом», «Лучшая улица».
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

.

Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                    Т.В.Брагина

                                                           ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучший двор»,  «Лучший дом»,  «Лучшая  улица»

                                             1. Общие положения.

1.1. Конкурс на звание «Лучший двор», «Лучший дом», «Лучшая улица  проводится под девизом: «С любовью к селу» среди  населения    и  направлен  на  развитие  инициативы  жителей,  более  широкого  вовлечения  их  в  работу  по  обеспечению  сохранности  и  ремонта жилищного  фонда,  благоустройства  дворовой  территории,  повышению  ответственности  за  образцовое  содержание  жилых  домов.

1.2. Целью конкурса  является  повышение  внешнего  благоустройства  сельских  территорий,  сохранность  домов  и  дворовых  территорий,  активизация  взаимодействия  коммунальной  службы  и  жителей  в  образцовом  содержании  и  чистоте жилых  домов  и  прилегающих  территорий.

1.3. Конкурс  проводится  ежегодно.

- «Лучший  двор» - среди  дворов многоэтажных  домов;

- «Лучший  дом» - среди  домов  частного жилого сектора  и  среди  многоэтажных домов;

 -«Лучшая  улица» - среди  улиц  частного жилого сектора».

1.4.  В  конкурсе  могут  принять  участие  все  жители с. Понизовье,  изъявшие  желание  и  подавшие  заявку  в  конкурсную комиссию  Понизовского сельского поселения до  20 июня текущего года. Подведение итогов конкурса приурочивается ко  Дню молодежи «Встреча поколений».

                                                  2. Положение о конкурсе
2.1. Звание  «Лучший  двор»  среди  дворов    многоэтажных  домов (одного или нескольких)  может  быть присвоено  при  выполнении  следующих  условий:
2.1.1. Наличие  домового  комитета  или  старшего  по  дому;  их  активное  участие  в  работе  с  населением  по  благоустройству  и  озеленению  придомовых  территорий;  регулярное  проведение  собраний  жильцов  и  выполнение  решений этих собраний.

2.1.2.  Наличие  мест  отдыха   и   малых  архитектурных    форм
(скамеек, урн,  устройств  для  сушки  белья,  выбивания  ковров,  детских  площадок и т.д.)

2.1.3.  Отсутствие  фактов  самовольной  застройки  гаражей и хозяйственных построек,   порчи  зеленых  насаждений и малых архитектурных форм.

2.1.4.  Бережное  отношение  к  инженерным  коммуникациям,  проходящим  по  дворовой  и  прилегающей  территории.

2.2. Звание  «Лучший  дом»  в  частном  жилом секторе  может  быть  присвоено  при  выполнении  следующих  условий:

2.2.1.  Активное  участие  жильцов дома  в  наведении  чистоты,    порядка,     и    в озеленении  улицы.

2.2.2.  Соблюдение  общественного  порядка  жильцами  дома.

2.2.3.  Содержание  придомовой  территории и  прилегающего  участка  улицы   в  надлежащем  санитарном  состоянии.

2.2.4.  Благоустройство  дворовой  территории  (наличие  и  состояние  цветника,  дворовых  замощений,  освещенности  территории  двора,    номерного  знака  на  доме,  почтового  ящика).

2.2.5.  Состояние  фасада  дома,  его  эстетический  вид, состояние  хозяйственных строений и их эстетический вид, состояние  ограждения  земельного  участка  и  его  эстетический  вид.

2.3.   Звание  «Лучший  дом»  среди    многоэтажных  муниципальных  домов  может  быть  присвоено  при  выполнении  условий:

2.3.1.   Наличие  домового  комитета  или  старшего  по  дому,  старших  по  подъездам,  их  активное  участие  в  работе  с  населением  по  благоустройству  и  озеленению  придомовых  территорий,   регулярное  проведение  собраний  жильцов  дома  и  выполнение   решений  этих  собраний.

2.3.2.  Соблюдение  общественного  порядка  жильцами  дома,  отсутствие  нарушений  общественного  порядка  и  безопасности;  применение  к  выявленным  нарушителям  мер  административного  и  общественного  воздействия;  привлечение  населения  к  участию  в  работе  общественных  формирований  по  охране  правопорядка.

2.3.3.  Организация  работы  с  детьми,    подростками и    их  родителями, организация работы с молодежью,  по  профилактике  антиобщественного  поведения,  проведение  культурно-спортивных  мероприятий  для  населения.

2.3.4.  Содержание  мест  общего  пользования (подъездов,  балконов,  лоджий,  подвалов,  чердаков)  в  чистоте  и  порядке,  принятие  мер  против  проживания  посторонних  лиц  (без постоянного места жительства) в  местах  общественного  пользования.

2.3.5.  Состояние  фасада  дома,  наличие  исправного  освещения  у  входов  в  здание  и  в  подъездах,  отсутствие  самовольного  размещения  информации  на  дверях  подъездов,  стенах  дома,  наличие  доски  объявлений.

2.3.6.  Исправность  оконных  рам  и  дверных  блоков  в  подъездах,  сохранность  лестничных  перил,  почтовых  ящиков,  люков для  выхода  на  кровлю,  слуховых  окон.

2.3.7.  Проведение  мероприятий,  направленных  на  снижение  потерь  тепловой,  электрической  энергии,  воды,  пресечение  незаконного  использования  этих  ресурсов.

2.3.8.  Наличие  номерных  знаков  на  доме,  табличек  на  подъездах  с  указанием  номеров  подъездов,  квартир,  телефонов  управляющих организаций, диспетчерских и службы МЧС.

2.3.9. Своевременная  оплата  за  жильё  и  коммунальные  услуги,  отсутствие  просроченных  задолженностей  более  чем  на  90  дней.

2.4. Звание  «Лучшая  улица»  в  частном жилом секторе  может  быть  присвоена  при выполнении  следующих  условий:

2.4.1. Наличие  уличного  комитета, ТОС,  его  активное  участие  в  работе  населением по  благоустройству  и  озеленению  дворов, поддержанию  чистоты  и  порядка  на  улице,  регулярное  проведение  собраний  жителей  и  выполнения решений  этих  собраний.

2.4.2. Соблюдение  общественного  порядка  жителями  улицы,  отсутствие  нарушений  общественного  порядка  и  безопасности;  применение  к  выявленным  нарушителям  мер  административного  и  общественного  воздействия;  привлечение  населения  к  участию  в  работе  общественных  формирований  по  охране  правопорядка.

2.4.3.  Организация  работы  с  детьми,  подростками    и  их  родителями, работы с молодежью,  по  профилактике  антиобщественного  поведения,  проведение  культурно-спортивных  мероприятий  для  населения.

2.4.4.  Содержание  улицы   в  надлежащем  санитарном  состоянии,  соблюдение условий вывоза ТБО и утилизации жидких бытовых отходов,   отсутствие стихийных свалок  и мест складирования стройматериалов, сена, компостных  куч,  дров  перед ограждениями  домовладений,    регулярное  проведение  субботников  или  других  мероприятий по уборке территории и наведению порядка.

2.4.5. Отсутствие  самовольных построек вне территорий земельных участков.

2.4.6. Регулярное проведение организация работ  по  благоустройству  улицы,  дворов,  регулярная  побелка  и  обрезка деревьев и кустарников, содержание   цветников  во  дворах  и  на  улице.

2.4.7. Регулярное проведение  работ  по  очистке  и  содержанию  кюветов и  водопереливных  труб,  благоустройство  и  сохранность  водоразборных  колонок,  состояние  освещения  улицы,  детских,  спортивных  площадок  и  сооружений.

2.4.8. Поддержание надлежащего санитарного  состояния,  благоустройства  и  освещенности  дворовых  территорий,  ремонт,  покраска  домов,  заборов,  наличие  номерных  знаков  на  домах,  наличие  и  состояние  почтовых  ящиков.

                                     3. Порядок подведения итогов

3.1.     Итоги  подводятся к  25 июня текущего года.

3.2.  Для  подведения  итогов  конкурса  Администрацией Понизовского сельского поселения создаётся  конкурсная  комиссия  в  количестве  5-7  человек.

3.3.  Комиссия  определяет  победителей  в  каждой  номинации  с  присвоением  звания  «Лучший…».

3.4.  Победители    конкурса  награждаются  дипломом и памятным сувениром.